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B e t æ n k n i n g  

o v e r  fors lag  t i l  lov o m  æ n d r i n g  a f  lov  o m  s k a t t e m æ s s i g e  a f s k r i v n i n g e r  

[a f  S t e t t e r  m .  fl.]. 

(Afgivet af skatte- og afgiftsudvalget den 12. maj 1976). 

Udvalget har behandlet lovforslaget i en 
række møder. I forbindelse hermed har mini- 
steren for skatter og afgifter dels skriftligt, dels 
i samråd besvaret en række spørgsmål. 

Udvalget har modtaget skriftlige og mundt- 
lige henvendelser fra Automobil-Importørernes 
Sammenslutning/Danmarks Automobilforhand- 
ler-Forening og Danmarks Aktive Handelsrej- 
sende. 

Der er af ministeren for skatter og afgifter 
samt et mindretal stillet nogle ændringsforslag, 
hvorom henvises til de ledsagende bemærk- 
ninger. 

Et flertal (socialdemokratiets, venstres, det 
radikale venstres, det konservative folkepartis 
og kristeligt folkepartis medlemmer af udval- 
get) indstiller lovforslaget til vedtagelse med 
de af ministeren for skatter og afgifter stillede 
ændringsforslag. 

Et mindretal (fremskridtspartiets og cen- 
trum-demokraternes medlemmer af udvalget) 
indstiller lovforslaget til vedtagelse med de af 
mindretallet stillede ændringsforslag. 

Et andet mindretal (socialistisk folkepartis 
og Danmarks kommunistiske partis medlem- 
mer af udvalget) indstiller lovforslaget til for- 
kastelse ved 3. behandling. 

Æ n d r i n g s f o r s l a g .  

Af ministeren for skatter og afgifter, tiltrådt af 
udvalget: 

Til titlen. 
1) Lovforslagets titel affattes således: 

홢Forslag til lov om ændring af lov om 
skattemæssige afskrivninger m. v." 

Af ministeren for skatter og afgifter, tiltrådt af 
et flertal (Camre (S), Grünbaum (S), Ove 
Hansen (S), Karl Nielsen (S), Kampmann 
(S), Anders Andersen (V), Aksel Pedersen 
(V), Enggaard (V), Jens Foged (V), Bern- 

hard Baunsgaard (RV), Stetter (KF) og 
Arne Bjerregaard (KrF)): 

Til § 1. 
2) Paragraffen affattes således: 

»§ 1. 
I lov om skattemæssige afskrivninger m. v. 

(Afskrivningsloven), jfr. lovbekendtgørelse nr. 
628 af 30. november 1973, som ændret senest 
ved lov nr. 216 af 28. april 1976, foretages føl- 
gende ændringer: 

1. I § 6 A, stk. 1, ændres »40.000 kr.« til: 
»65.000 kr.« 

Tilsvarende ændringer foretages i stk. 2, 3 
(4 steder) og 5. 

2. I § 8, stk. 2 og 3 ændres »40.000 kr.« til: 
»65.000 kr.«.« 

Af et mindretal (Glistrup (FP), Ove Jensen 
(FP) og Jes Schmidt (CD)): 

U n d e r æ n d r i n g s f o r s l a g  
t i l  æ n d r i n g s f o r s l a g  nr. 2. 

3) I den under ændringsforslag nr. 2 fore- 
slåede § 1 erstattes nr. 1 og 2 af følgende: 

»1. §6A ophæves. 

2. § 8, stk. 2, 3. og 4. pkt., og stk. 3, 3. og 4. 
pkt., ophæves.« 

Til § 2. 
4) Paragraffen affattes således: 
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»§ 2. 
På skatteopgørelser fra og med indkomst- 

året 1976 kan afskrivning ske i forhold til den 
faktiske anskaffelsessum, uanset hvornår den 
pågældende bil er erhvervet.« 

Af ministeren for skatter og afgifter, tiltrådt af 
flertallet under nr. 1: 
5) Paragraffen affattes således: 

»§ 2. 
Loven har virkning for anskaffelser fra og 

med indkomståret 1976.« 

B e m æ r k n i n g e r .  

Til nr. 2 og 5. 
Ændringsforslag nr. 2 går ud på, at beløbs- 

grænsen på 40.000 kr. i afskrivningslovens 
§§ 6 A og 8 hæves til 65.000 kr. I det oprinde- 
lige lovforslag er grænsen foreslået sat op til 
85.000 kr. I øvrigt er den noget ændrede for- 
mulering af lovteksten, som er benyttet i æn- 
dringsforslaget, alene af redaktionel karakter. 

Den forhøjede beløbsgrænse skal have virk- 
ning for anskaffelser fra og med indkomståret 
1976, jfr. ændringsforslag nr. 5. Hvor et auto- 
mobil fra og med 1976 omregistreres fra anden 
anvendelse til anvendelse som nævnt i § 6 A, 
stk. 1, kommer den forhøjede beløbsgrænse 
ligeledes til anvendelse, idet omregistreringen 
sidestilles med anskaffelse jfr. § 6 A, stk. 5, og 
§ 32. Som anskaffelsessum betragtes i så fald 
værdien i handel og vandel på omregistre- 
ringstidspunktet. 

Provenutabet ved forhøjelsen af beløbsgræn- 
sen fra 40.000 kr. til 65.000 kr. kan rent skøns- 
mæssigt anslås til 17 mill. kr. det første år ef- 
ter ændringen stigende til omkring 53 mill. kr. 
årligt efter 5-6 års forløb under forudsætning 
af, at forhøjelsen af beløbsgrænsen ikke påvir- 
ker fordelingen af nyindregistrerede biler på 
billige og dyre mærker. Sker der på grund af 
forhøjelsen af beløbsgrænsen en forskydning 
af indregistreringerne over mod de- dyrere auto- 
mobiler, må der påregnes et noget større pro- 
venutab, men hvor meget større provenutabet 
i så fald bliver, er der ikke tilstrækkeligt hol- 
depunkt for at skønne over. 

Til nr. 3. 
Det er en forrykt ordning, at nogle erhvervs- 

aktiver skal diskrimineres i forhold til alle an- 
dre, blot fordi de består af et karrosseri på fire 
gummihjul og kan køre på vejene og opfylder 
forskellige andre tekniske krav. Hverken skat- 
temæssigt eller ud fra andre synsvinkler er der 
fornuft i en sådan forskelsbehandling, som 
derfor foreslås bragt helt til ophør. 

Dette kan så meget desto lettere ske, som 
der ifølge de foreliggende oplysninger ikke er 
nogen særlig stor valutakvota forbundet med 
anskaffelsen af dyre biler og statens tab i form 
af øgede afskrivninger i al væsentligt opvejes 
af statens merindtægter ved registreringsafgift, 
moms, told, vægtafgift, benzinafgift og an- 
s varsf orsikringspoliceaf gif t. 

Ved de foreslåede ophævelser af § 6 A, § 8, 
stk. 2, 3. og 4. pkt., og stk. 3, 3. og 4. pkt., bi- 
drages desuden til en forenkling af skattelov- 
givningen. 

Anders Andersen (V). Aksel Pedersen (V). Enggaard (V). Jens Foged (V). 

Glistrup (FP). Ove Jensen (FP). Arne Bjerregaard (KrF). les Schmidt (CD). 

Camre (S). Grünbaum (S). Ove Hansen (S), 
formani. 

Karl Nielsen (S), 
næstformand. 

Kampmann (S). 

Gudme (RV). 0mann (SF). Knud Jespersen (DKP). Stetter (KF). 
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Bilag. 

Spørgsmål fra udvalget til ministeren for skatter og afgifter og dennes svar herpå. 

Spørgsmål 1: 
Beløbsgrænsen på 40.000 kr. er fastsat i 1968. 

Hvor ville grænsen have ligget for indkomst- 
året 1976, såfremt beløbet havde været pristals- 
reguleret? 

Svar: 
Reguleringspristallet er fra januar 1968 til 

januar 1976 steget med ca. 83 pet. Såfremt be- 
løbet havde været reguleret efter regulerings- 
pristallet, ville grænsen for indkomståret 1976 
således have ligget på ca. 73.000 kr. 

Spørgsmål 2: 
Udvalget anmoder om et skøn over provenu- 

tabet ved at hæve beløbsgrænsen til henholds- 
vis 

50.000 kr., 
60.000 kr., 
70.000 kr., 
85.000 kr. og 

100.000 kr. 
samt ved total ophævelse af grænsen. 

Svar: 
Det er i det følgende forudsat, at en even- 

tuel ændring eller ophævelse af beløbsgrænsen 
kun skal have virkning for nyanskaffelser i 
1976 og senere. Under denne forudsætning må 
det antages, at de i spørgsmålet nævnte æn- 
dringer af beløbsgrænsen vil medføre årlige 
provenutab, der er forholdsvis beskedne det 
første år og derefter er stigende, til de efter 
5-6 års forløb har nået et nogenlunde stabilt 
leje. I nedenstående tabel er der udfra de hid- 
tidige erfaringer med nyindregistrerede person- 
automobiler anført skønnede provenutab for 
stat og kommunerne tilsammen for hver af de 
i spørgsmålet nævnte alternative ændringer, 
dels første år efter ændringen, dels efter 5-6 
års forløb. 

Skønsmæssigt provenutab 
ved ændring af beløbsgrænsen for afskrivning 

på personautomobiler. 

Beløbs- Provenutab Årligt 
grænsen 1. år efter provenutab 

ændres til ændring efter 5-6 år 
kr. mill. kr. mill. kr. 

50.000 10 31 
60.000 16 48 
70.000 18 56 
85.000 19 61 

100.000 20 63 
ophæves 21 66 

De nævnte provenuskøn er udarbejdet un- 
der forudsætning af, at en eventuel ændring 
eller ophævelse af beløbsgrænsen ikke påvir- 
ker fordelingen af nyindregistrerede person- 
biler på billige og dyre mærker. Denne forud- 
sætning er imidlertid næppe realistisk. Det må 
antages, at der sker en forskydning af indregi- 
streringerne over mod de dyrere automobiler, 
hvis beløbsgrænsen hæves eller helt ophæves. 
Der må derfor påregnes større provenutab end 
de i tabellen anførte, men hvor meget større 
provenutabene vil blive, er der ikke noget hol- 
depunkt for at skønne over. 

Spørgsmål 3: 
Hvad er den typiske valutaandel af prisen 

på en bil, der »på gaden« koster 
40.000 kr. 
60.000 kr. 
80.000 kr. 

120.000 kr. 
200.000 kr. 

Svar: 
Tolddepartementet anslår, at valutaandelen 

typisk vil udgøre en trediedel af de tre først- 
nævnte priser. Valutaandelen er dog faldende 
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med stigende priser og kan anslås til at være 
en fjerdedel for den sidstnævnte gruppe. 

Spørgsmål 4: 
Kan der gives et skøn over nettovirkningen 

af en ophævelse af beløbsgrænsen på 40.000 
kr.? 

Nettovirkning =  skatteprovenutab -f- pro- 
venugevinst på registreringsafgift, benzinafgift 
og vægtafgift. 

Svar: 
Hvis det drejer sig om en personbil, der ude- 

lukkende benyttes erhvervsmæssigt, og hvis en 
ophævelse af beløbsgrænsen bevirker, at en 
erhvervsdrivende vælger at anskaffe sig en bil 
til 60.000 kr. i stedet for en bil til 40.000 kr., 
vil det få følgende provenumæssige virkninger: 

1. Afskrivningsmuligheden forøges med 
20.000 kr. inden for bilens levetid, heraf med 
6.000 kr. inden for det første år. Med en mar- 
ginalskatteprocent på f. eks. 55 vil det betyde 
et provenutab for stat og kommune tilsammen 
på i alt 11.000 kr., heraf 3.300 kr. det første 
år. Hvis der gives adgang til ekstraordinær 
afskrivning på private personbiler, der ude- 
lukkende benyttes erhvervsmæssigt, og anskaf- 

felsen sker i 1976, vil afskrivningsmuligheden 
det første år blive endnu større, nemlig 30 pet. 
af merprisen på 20.000 kr. og 15 pet. af hele 
anskaffelsessummen på de 60.000 kr., i alt 
15.000 kr. I så fald kan provenutabet det før- 
ste år stige til 8.250 kr. 

2. Statens indtægt ved registreringsafgift og 
moms vil forøges med ca. 13.000 kr. i alt. 

Forøgelsen i vægtafgift bliver ubetydelig. 
3. Det anslås rent skønsmæssigt, at benzin- 

afgiften vil forøges med 200-300 kr. årlig. 
Der er ikke noget holdepunkt for at anslå 

de samlede provenumæssige virkninger af en 
eventuel ophævelse af beløbsgrænsen, idet man 
ikke har erfaringer for, i hvilket omfang en 
ophævelse af 40.000 kr.'s grænsen vil bevirke, 
at der anskaffes dyrere personautomobiler. 

Spørgsmål 5: 
Findes der opgørelse over antal biler, der 

falder ind under afskrivningsbegrænsningen? 
Hvis ja: kan de opdeles på grupper (handels- 
rejsende, landbrugere, direktører m. v.) ? 

Svar: 
Der findes ingen opgørelser, der gør det mu- 

ligt at besvare det stillede spørgsmål. 


